INSPIRON"

INSTALACNA PRIRUCKA

D&LL

YOURS IS HERE







INSPIRON"

INSTALACNA PRIRUCKA

Regulacny model typovy rad POSF Regulacny typ: PO8F001



Poznamky, upozornenia a vystrahy
E POZNAMKA: POZNAMKA uvadza déleZité informdcie, ktoré umoZiiuju lepsie vyuZitie potitaca.

A UPOZORNENIE: UPOZORNENIE naznacuje, Ze existuje riziko poskodenia hardvéru alebo straty uidajov a ponika spasob,
ako problému zabranit.

A VYSTRAHA: VYSTRAHA naznacuje moznost poskodenia majetku, osobného poranenia alebo smrti.

Ak ste si zakdpili pocitac typového radu Dell™ n, akékolvek odkazy na operacné systémy Microsoft® Windows®, obsiahnuté v tomto dokumente, sa na tento pocitac
nevztahuju.

Informécie v tejto prirucke sa mozu zmenit bez predchadzajiiceho upozornenia.
© 2009 Dell Inc. VSetky prava vyhradené.
Reprodukcia tychto materilov akymkolvek spasobom bez pisomného stihlasu spolocnosti Dell Inc. je prisne zakézand.

Ochranné zndmky poutité v tomto texte: Dell, logo DELL, Inspiron, YOURS IS HERE, Dell on Calla DellConnect sti ochrannymi znamkami spolocnosti Dell Inc.; Intel,
Pentiuma Celeron st registrované ochranné znamky a Core je ochrannd zndmka spolocnosti Intel Corporation v USA a inych krajindch; Microsoft, Windows, Windows Vista
alogo tlaidla Start systému Windows Vista sii ochranné zndmky alebo registrované ochranné znamky spolocnosti Microsoft Corporation v USA a/alebo dalich krajinach;
Blu-ray Discje ochrannd zndmka asocidcie Blu-ray Disc Association; Bluetooth je registrovand ochrannd znamka spolocnosti Bluetooth SIG, Inc. a spolocnost Dell ju
pouziva na zaklade licencie.

Ostatné obchodné znacky a obchodné nazvy v tejto prirucke sa mozu pouzivat ako odkazy na spolocnosti, ktoré si uplatiiujd narok na tieto znacky a ndzvy, alebo
ako referencie na ich produkty. Spolocnost Dell Inc. sa zrieka akéhokolvek naroku na vlastnictvo inych, nez vlastnych ochrannych zndmok a obchodnych nazvov.

September 2009 P/N NW4VM Rev. A00



Obsah

Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron.......... 5
Pred nastavenim pocitaca ...................oill. 5
Pripojenie sietového adaptéra .....................o.l. 6
Pripojenie sietového kabla (volitelné) ................... 7
Stlacenie hlavného vypinaca........................e. 8
Nastavenie systému Microsoft Windows ................. 9
Instaldcia karty SIM (volitelné)..................oous 10
Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového pripojenia
(volitelné). ........oooeiii 12
Pripojenie pocitaca na internet (volitelné). .............. 14

Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron ........ 18
Dostupné funkcie — pohlad sprava..................... 18
Dostupné funkcie — pohlad zlava ...................... 20
Dostupné funkcie — pohlad spredu. .................... 22
Z&kladna pocitaca a funkcie kldvesnice ................. 24
Gestd dotykového panelu ...............oooeviie.. 26

Multimedidine ovlddacie kldvesy ...................... 28
Pouzivanie optickej jednotky ... 30
Funkcie displeja........ooovviiiiiiii 32
Predlzena Zivotnost batérie Dell ....................... 34
Vyberanie a vkladanie batérie. ........................ 34
Funkcie softvéru. ... 36
Online zélohovanie Dell DataSafe...................... 39
DellDock ...t 40
RieSenie problémov .............oovvviiuninen 41
Signalizacné kody ... 41
Problémy so Sietou ......oeiiiiii Iy}
Problémy vykonu. ... 43
Problémy pamadti..............ooooii 45
Blokovanie a problémy softvéru....................... 46



Obsah

PouZivanie nastrojov technickej podpory......... 48
Stredisko technickej podpory Dell...................... 48
Systémové hldsenia. ..., 49
Sprievodca pri rieSeni problémov s hardvérom ........... 51
Dell Diagnostics ........oovviiiiiiiiiiiiieeaaanns 52

Obnovenie vasho operacného systému .......... 55
Obnovenie SyStemu . ........oooeeriiiiiiiiiien. 56
Dell Factory Image Restore...................coouee 58
Preinstalovanie operacného systému................... 60

Pomocnik........oovviiiiiiiiiiiiiiiiin, 62
Technickd podpora a sluzby zékaznikom ................ 63
DellConnect . ....vvvveeeeet i 63
Onlinesluzby ..........covveiiiiiiii 64
Automatizovana sluzba stavu objednavky ............... 65
Informdcie o produktoch..................oo 65

Vrdtenie poloZiek na zaru¢nt opravu alebo
vrdtenie PeRazi . .....oeeei i 66

SkorneZzavoldte..............oooiiiiiiiii 67

Kontaktovanie spolocnostiDell........................ 69
Hladanie dalSich informdcii alebo zdrojov ........ 70
Zakladné technické udaje ............co0vvnene 72
Priloha.......ccovvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiine, 78

0Ozndmenie o vyrobku Macrovision..................... 78

Informécie pre NOM alebo oficilnu mexickd normu

(Lenpre Mexiko) ......ovvvvviiiiii e 79
Register...o.ovvviiinininiieneniniienonsnnns 80



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron
Tato cast pontka informdcie o nastaveni prenosného pocitaca Dell™ Inspiron™.

Pred nastavenim pocitaca

Pri umiestriovani pocitaca zaistite, aby ste umoznili jednoduchy pristup k zdroju napdjania, dostatocné vetranie a rovny povrch, na ktory
pocitac umiestnite.
Zablokovanie prietoku vzduchu okolo prenosného pocitaca Inspiron méze spasobit jeho prehriatie. Prehriatiu mézete zabranit tak, ze
zachovéte vzdialenost aspori 10,2 cm (4 palce) na zadnej strane a minimélne 5,1 cm (2 palce) na v3etkych ostatnych strandch. Zapnuty
pocitac za ziadnych okolnosti neumiestiiujte do uzatvoreného priestoru, ako napr. skrinka alebo zasuvka.
VYSTRAHA: Vetracie prieduchy nezakryvajte, nevkladajte do nich Ziadne predmety, ani nedovolte, aby sa v nich
zhromazdoval prach. Ked'je vas pocitac Dell zapnuty, neukladajte ho do prostredia s nedostatocnym priadenim
vzduchu, ako napr. do uzavretej aktovky. Obmedzenie pridenia vzduchu méze poskodit pocitac alebo spasobit
poiiar. Ked'sa pocitac zahreje, zapne sa ventilator. Hluk ventilatora je normalny stav a neznamena ziadny problém
ventilatora alebo pocitaca.
UPOZORNENIE: Umiestiiovanie alebo hromadenie tazkych alebo ostrych predmetov na pocitaci moze zapricinit jeho
trvalé poskodenie.




Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Pripojenie sietového adaptéra
Pripojte sietovy adaptér k pocitacu a potom ho pripojte do zasuvky v stene alebo prepatovej ochrany.

VYSTRAHA: Sietovy adaptér funguje s elektrickymi zasuvkami na celom svete. Elektrické zasuvky a rozvodky sa viak
v jednotlivych krajinach liSia. Pouzivanie nekompatibilného kabla alebo nevhodné pripojenie kabla na elektricki
rozvodku alebo zasuvku mozZe spdsobit poZiar alebo trvalé poskodenie pocitaca.

E POZNAMKA: Do adaptéra pevne zapojte napéjaci kabel a ubezpette sa, i sa kontrolka na adaptéri pri zapnuti napéjania rozsvieti.

E POZNAMKA: Pouzivajte iba napajaci adaptér Dell family PA-2E, PA-3E, a PA-12 na vasom poditaci.




Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Pripojenie sietového kabla (volitelné)

Ak cheete pouzit drétové sietové pripojenie, pripojte sietovy kabel.




Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Stlacenie hlavného vypinaca

[ L LT L LTI T LT 1T [

[T LT T T T
[ LT LT 4 [ [ 1 11 [°1
[TT T T T TT T T

[T T T T TT] —
I ERE==mil
C_ T
\_aa J




Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Nastavenie systému Microsoft Windows

Na vasom pocitaci Dell je dopredu nakonfigurovany operacny systém Microsoft® Windows®. Pri prvom nastaveni systému Windows sa riadte
intrukciami na obrazovke. Tieto kroky sd povinné a ich vykonanie moze trvat'isty cas. Obrazovky nastavenia systému Windows vds prevedu
niekolkymi postupmi, vrétane prijatia licenénych podmienok, predvolbami nastaveni a nastavenim internetového pripojenia.

UPOZORNENIE: Neprerusujte proces nastavenia operaéného systému. Ak by ste tak urobili, vas pocitac sa méze stat
nepouZitelny a budete musiet preinstalovat operacny systém.

A POZNAMKA: Pre optimélny vykon pocitaca sa odpori¢a, aby ste prevzali a nainstalovali najnovsi systém BIOS a ovladace pre va3
pocita, ktoré st dostupné na stranke support.dell.com.



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Instaldcia karty SIM (volitelné)

Instaldcia karty Identifikacného modulu castnika (SIM) vam umoizni prehliadat internetové stranky, kontrolovat e-mailové spravy
a pripojit sa k virtudInej privétnej sieti (VPN). Ak chcete ziskat pristup k tymto funkcidm, musite sa nachddzat'v sieti vasho poskytovatela
mobilnych sluZieb.

1 kartaSIM
2 otvornakartu SIM
3 Sachta batérie

.
:

10



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Instaldcia karty SIM:
1. Vypnite pocitac.
2. Vyberte batériu (pozri,Vyberanie a vkladanie batérie” na strane 34).
3. Vachte batérie zasurite kartu SIM do otvoru na kartu SIM.
4, Opdtovne namontuijte batériu (pozri, Vyberanie a vkladanie batérie” na strane 34).
5. Zapnite pocitac.
Ak cheete kartu SIM vybrat, stlacte ju a vysuiite von.

1"



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Zapnutie alebo vypnutie bezdrdtového pripojenia (volitelné)
(3
</

iy 1
@

LIl T T LT LT T LT

[ TTTTTTTTTITTI

LI LTI T 1] 1]

[T T T T TT T 111

[T TTTTTTTT]
T ===l

C_ T

\ﬂﬂﬂ /

12



Ak chcete zapndt bezdrotové pripojenie:

1. Zaistite, aby bol pocitac zapnuty.
2. Stlacte kldves bezdrotového pripojenia (‘A’) na klavesnici.
Na obrazovke sa objavi potvrdenie vasej volby.

Zapnuté bezdrdtové pripojenie

(‘A»

P

Vypnuté bezdrétové pripojenie

(<A>)

P

Ak chcete vypniit bezdrdtové pripojenie:

Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Inovu stlacte kldves bezdrdtového pripojenia (‘A’) na kldvesnici pre vypnutie vietkych radii.

A POZNAMKA: Klaves bezdrotového pripojenia umoziiuje rychle vypnutie vietkych bezdrotovyich radii (WiFi a Bluetooth®) na pocitai,

napr. v situdcii, ked'vés o to poziadaju v lietadle pocas letu.

13



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Pripojenie poﬁtafa nainternet Nastavenie kablového pripojenia

[P ey « Ak pouZivate pripojenie pomocou DSL alebo kéblového/
(VOlItEl ne) satelitného modemu, informacie o nastaveni ziskate od
Ak sa chcete pripojit na internet, budete potrebovat externy ISP alebo mohilne; telefonnej sluzby.
mogem alebo sietové pripojenie a poskytovatela internetovych + Ak poutivate telefonické pripojenie, eSte pred nastavenim
sluzieb (ISP). ! A L , .

svojho pripojenia na internet pripojte telefénny kabel

Ak externj modem USB alebo adaptér WLAN nie je siicastou k volitelnému externému USB modemu a k telefénne;j
vasej povodnej objedndvky, mozete si ho zakipit na adrese zasuvke na stene.
www.dell.com. Pre dokoncenie nastavenia drétového internetového pripojenia

postupujte podla pokynov v asti, Nastavenie pripojenia na
internet” na strane 16.

14



Nastavenie bezdrdtového pripojenia

E POZNAMKA: Informécie o nastaveni bezdrtového
smerovaca ndjdete v dokumentdcii s nim dodanej.

Pred tym, ako budete mdct pouzit bezdrotové pripojenie na
internet, musite sa pripojit k vaSmu bezdrotovému smerovacu.

Nastavenie pripojenia k bezdrétovému smerovacu:
Windows Vista®
1. Zaistite, aby bolo na pocitaci zapnuté bezdrdtové pripojenie

(pozri, Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového pripojenia”
nastrane 12).

2. Ulozte a zatvorte vietky otvorené stibory a ukoncite vietky
otvorené programy.

3. Kliknite na Start €) — Pripojit na.
4. Prinastavovani postupujte podfa pokynov na obrazovke.

Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Windows® 7

1. Zaistite, aby bolo na pocitai zapnuté bezdrdtové pripojenie
(pozri, Zapnutie alebo vypnutie bezdrdtového pripojenia”
na strane 12).

2. Ulozte a zatvorte vietky otvorené stibory a ukoncite vietky
otvorené programy.

3. Kliknite na Start @—> Ovladaci panel— Centrum sieti
azdielania— Pripojit k sieti.

4. Prinastavovani postupujte podfa pokynov na obrazovke.

15



Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

Nastavenie pripojenia na internet

Poskytovatelia internetovych sluzieb a ich ponuky sa v jednotlivych
krajinach odliSujd. Pre ponuku dostupnych sluzieb vo vasej krajine
sa obrétte na svojho ISP (poskytovatela internetovych sluzieb).

Ak sa nemozete pripojit na internet, ale v minulosti sa vam to
lispesne podarilo, je mozné, ze ISP mé vypadok. Obratte sa na

ISP a overte si stav poskytovania sluZieb, alebo sa neskor skdste
pripojit znova.

Majte pripravené informécie o ISP. Ak nemate ISP, Sprievodca
pripojenim na internet vim pomoze ziskat ISP

16

Nastavenie pripojenia na internet:
Windows Vista

E POZNAMKA: Nasledujtice pokyny sa vztahujii na Standardné
zobrazenie Windows, takze sa nemusia vztahovat na vas
pocitac Dell™, ak ste ho nastavili na zobrazenie Windows
(lassic.

1. Ulozte a zatvorte vietky otvorené siibory a ukoncite vietky
otvorené programy.

2. Kliknite na Start @) — Ovladaci panel — Siete a
Internet— Centrum sieti a zdielania— Vytvorit
pripojenie alebo siet— Pripojenie na Internet.
Zobrazi sa okno Pripojenie na Internet.

E POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ pripojenia méte zvolit,

kliknite na Poradit pri vyhere alebo sa obratte na svojho
ISP.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke a pri nastavovani

pouzivajte informdcie poskytnuté vasim ISP.



Windows 7

1. Ulozte a zatvorte vSetky otvorené stibory a ukoncite vsetky
otvorené programy.

2. Kliknite na Start @—> Ovladaci panel— Centrum
sieti a zdielania— Vytvorit pripojenie alebo siet—
Pripojenie na Internet.

Zobrazi sa okno Pripojenie na Internet.

E POZNAMKA: Ak neviete, ktory typ pripojenia mate zvolit,
Kliknite na Poradit pri vybere alebo sa obrétte na svojho ISP

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke a pri nastavovani
pouzivajte informdcie poskytnuté vasim ISP.

Nastavenie prenosného pocitaca Inspiron

17



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron
Tato cast poskytuje informdcie o funkcidch dostupnych na prenosnom pocitadi Inspiron.

Dostupné funkcie - pohlad sprava

18



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

1 ) Konektor pre zvukovy vystup/slichadla — sluZi na pripojenie péru slichadiel alebo vonkajsieho reproduktora alebo
zvukového systému.

2 Mikrofdn — sldzi na pripojenie mikrofonu alebo ako vstupny signal na pouZitie so zvukovymi programami.

3 [SD/MMC-MS/Pro | ¢itagka pamatovych kariet 7 v 1 — umoziiuje rychly a pohodiny spdsob prezerania a zdielania fotografii,
hudby, videi a dokumentov ulozenych na nasledovnych digitélnych pamatovych kartach:

« Pamitova karta Secure Digital (SD) « Memory Stick

« Vysokokapacitnd karta Secure Digital (SDHC) + Memory Stick PRO

+ MultimediIna karta (MMC) « Karta xD-Picture (typ - Matyp - H)
« MMC+

POZNAMKA: Pocitat sa doddva s plastovou zaslepkou v zésuvke pre pamatové média. Zaslepky chrania nepouZivané zésuvky pred
prachom a inymi ciastockami. Pokial'v zasuvke nie je nainstalované Ziadne pamétové médium, zéslepku si odlozte pre neskorsie

pouZitie. Zaslepky z inych pocitacov nemusia sediet na vasom pocitadi.

4 USB konektory 2.0 (2) — sluZia na pripojenie USB zariadeni, ako napr. mys, kldvesnica, tlaciaren, externd jednotka alebo
MP3 prehravac.

Opticka jednotka — prehrdva alebo nahrava (D, DVD alebo Blu-ray disky (volitelnd). Pri vkladani diskov do priehradky optickej
jednotku sa uistite, Ze strana s potlacou alebo napisom smeruje nahor.

(%]

6 Tlacidlo vysunutia — po jeho stlaceni sa vysunie priehradka optickej jednotky.

19



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Dostupné funkcie — pohlad zlava

Q = W ()

20




Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

Zasuvka bezpecnostného kabla — sliZi na pripojenie komercne dostupného bezpecnostného kabla k pocitacu.

POZNAMKA: Pred kiipou bezpe¢nostného kabla sa presvedcte, e bude fungovat'so zésuvkou bezpe¢nostného kabla na vasom
pocitadi.

EI Konektor sietového adaptéra — sl(zi na pripojenie sietového adaptéra za icelom napdjania pocitaca a nabijania batérie.
VGA konektor — slZi na pripojenie monitora alebo projektora.
Sietovy konektor — sl(izi na pripojenie pocitaca do siete alebo k Sirokopdsmovému zariadeniu, ak pouzivate kablovi siet.

IEI Konektor HDMI — sl(zi na pripojenie TV pre oba 5.1 audio a video signaly.
POZNAMKA: Ked'sa pouZiva na pripojenie k monitoru, prenésa iba video signal.

USB konektor 2.0 — sl(Zi na pripojenie USB zariadeni, ako napr. mys, kldvesnica, tlaciaren, externd jednotka alebo MP3
prehravac.

21



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Dostupné funkcie — pohlad spredu

L)

22



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

1 Kontrolka napajania — signalizuje nasledujice stavy vykonu:
« Neprerusované biele svetlo — pocita je zapnuty.
« Blikajtice biele svetlo — pocita je v pohotovostnom rezime.
« Nesvieti — pocitac je vypnuty alebo v rezime dlhodobého spanku.

2 Kontrolka pevného disku — rozsvieti sa, ked pocita¢ nacitava alebo zapisuje daje.

Blikajtice svetlo signalizuje aktivitu pevného disku.

3 Batérie — svetlo signalizuje nasledujtice stavy, ked'je pocitac napdjany bud'sietovym adaptérom alebo batériou.

Stav kontrolky Stav(y) pocitaca

Sietovy adaptér  Neprerusované biele svetlo zapnuty/vypnuty/pohotovostny
rezim/rezim dlhodobého spanku

vypnuty zapnuty/vypnuty/pohotovostny
rezim/rezim dlhodobého spanku

Batéria Neprerusované Zté svetlo zapnuty/pohotovostny rezim
vypnuty zapnuty/vypnuty/pohotovostny

rezim/rezim dlhodobého spanku
POZNAMKA: Batéria sa nabija, ked je pocita¢ napéjany siefovym adaptérom.
4 Analdgovy mikrofon — vstavany mikrofon na telekonferencie a chat.

Uroven nabitia batérie
<98 %

<98%

<=10%
>10%

23



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Zakladna pocitaca a funkcie klavesnice

24

[ 1] 1L L1 LT[

L1 1 1]

HEEERE

H
L[ ==




1
2

Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

1
Hlavny vypina¢ — jeho stlacenim zapnete alebo vypnete pocitac.
Riadok funkcnych klavesov — klaves pre povolenie a zrusenie bezdrdtového pripojenia, klavesy pre zvysenie a znizenie jasu,
multimedialne klavesy a kldves pre povolenie a zrusenie dotykového panelu sa nachddzaji v tomto riadku.
Viac informécii o multimedidlnych kldvesoch ndjdete v ¢asti, Multimedialne ovladacie klavesy” na strane 28.
Dotykovy panel — poskytuje funkcie mysi na postivanie kurzora, presivanie vybranych poloziek a funkciu pri kliknuti lavym
tlacidlom prostrednictvom klepnutia na dotykovy panel. Poskytuje funkcie Postivanie a Lupa. Viac informdcii ndjdete v Casti

,Gestd dotykového panela” na strane 26.

POZNAMKA: Pre povolenie alebo zrusenie dotykového panelu stlacte klaves =2 v riadku funkénjch klavesov na klavesnici.

Tlacidla dotykového panela (2) — poskytuju funkcie kliknutia favym a pravym tlacidlom, podobne ako je to na mysi.

25



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Gesta dotykového panelu

Postivanie
Umoziiuje postvanie po obsahu. Funkcia postvania zahfia:

Tradicné postivanie — umoziuje postvanie nahor a nadol,

alebo doprava a dolava.

Ak chcete postvat nahor a nadol:
Pohybuijte prstom nahor alebo nadol vo
vertikélnej zéne postvania (Uplne vpravo
dotykového panela).

Ak chcete postivat doprava a dolava:
Pohybuijte prstom doprava alebo dolava
v horizontdlnej z6ne postvania (Uplne
naspodku dotykového panela).

Kruhové postivanie — umoziiuje postvanie nahor a nadol,

alebo doprava a dolava.

Ak chcete postvat nahor a nadol:
Pohybuijte prstom vo vertikalnej zone
postivania (ipIne vpravo dotykového
panela) proti smeru hodinovych ruciciek pre
postivanie nahor alebo v smere hodinovych
ruciciek pre postvanie nadol.

Ak chcete postvat doprava a dolava:
Pohybuijte prstom v horizontdlnej zone
postivania (ipIne naspodku dotykového
panela) v smere hodinovych ruciciek pre
postivanie doprava alebo proti smeru
hodinovych ruciciek pre postvanie dolava.



Lupa
Umoziuje zvysit alebo znizit zvécSenie obsahu obrazovky. Funkcia
lupy zahfia:
Lupa jednym prstom — umozniuje priblizenie alebo vzdialenie.
Ak cheete priblizit:

Pohybujte prstom nahor v zone lupy

(tplne vlavo dotykového panela).

Ak chcete vzdialit:

Pohybujte prstom nadol v zéne lupy
(tplne vlavo dotykového panela).

Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

27



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Multimedialne ovladacie klavesy

Multimediélne ovladacie kldvesy sa nachadzajd v riadku funkénych kldvesov na kldvesnici. Ak chcete pouzit multimedidlne ovlddacie
prvky, stlacte pozadovany kléves. Multimedialne ovlddacie klavesy na klavesnici mozete nakonfigurovat pouzitim polozky Function Key
Behavior (Spravanie funkénych klavesov) v pomdcke Nastavenie systému (BI0S) alebo Centre nastavenia mobilnych zariadeni.
Pomdcka Nastavenie systému (BI0S) —
Pristup k polozke Function Key Behavior (Spravanie funkénych klévesov):

1. Stlacenim kldvesu <F2> pocas POST (Samocinny test po spusteni) spustite pomdcku Nastavenie systému (BIOS).

2. Vpolozke Function Key Behavior (Sprévanie funkcnyich kldvesov) vyberte Multimedia Key First (Najprv multimedialny klaves)
alebo Function Key First (Najprv funk¢ny klaves).

Moznosti v nastaveni polozky Function Key Behavior (Spravanie funkénych kldvesov) sti nasledujiice:

Multimedia Key First (Najprv multimedialny klaves) — toto je predvolené nastavenie. Stlacenim akéhokolvek multimediaineho
ovladacieho klévesu vykonate pridruzeny multimedialny ikon. Ak chcete funkény klaves, stlacte <Fn> + pozadovany funkény klaves.

Function Key First (Najprv funkcny klaves) — Stlacenim akéhokolvek funkcného klavesu spustite pridruzend funkciu. Ak cheete vykonat
multimedidlny dkon, stla¢te <Fn> + poZadovany multimedidlny ovladaci klaves.

E POZNAMKA: Moznost Multimedia Key First (Najprv multimedialny klaves) je aktivna len v ramci operacného systému.

Centrum nastavenia mobilnych zariadeni —
1. Stlacenim < @ > <X> spustite Centrum nastavenia mobilnych zariadeni.
2. V Riadku funkénych klavesov vyberte Funkény klaves alebo Multimedialny klaves.

28



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

%)

) )l

(™)

E{  Vypnutie zvuku
) Inizenie Grovne hlasitosti

L D) Zvysenie Grovne hlasitosti

€4 Prehratie predchddzajticej stopy alebo kapitoly
/11 Prehrévanie alebo pozastavenie prehravania

pP| Prehratie nasledujticej stopy alebo kapitoly

29



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

PouZivanie optickej jednotky
UPOZORNENIE: Ked otvarate alebo zatvarate priehradku optickej jednotky, netlacte na iu. Ked'priehradku optickej
jednotky nepouzivate, nechajte ju zatvorenu
A UPOZORNENIE: Pocas prehravania alebo nahravania disku nehybte s pocitacom.
Opticka jednotka prehrava alebo nahrava CD, DVD a Blu-ray disky (volitelné). Pri vkladani diskov do priehradky optickej jednotky sa uistite,
7e strana s potlacou alebo napisom smeruje nahor.
VloZenie disku do optickej jednotky:
1. Stlacte tlacidlo na vysunutie na optickej jednotke.
2. Vytiahnite priehradku optickej jednotky.
3. Vlozte disk potlacenou stranou nahor do stredu priehradky optickej jednotky a zacvaknite disk na vreteno.
4, Tatlacte priehradku spat do optickej jednotky.

30



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

1 disk
2 vreteno
3 priehradka optickej jednotky

4 tlacidlo na vysunutie

31



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Funkcie displeja
1
s — e
H
- DAL

32




Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

1 Indikator aktivity kamery — signalizuje, ¢i je kamera zapnutd alebo vypnutd.
2 Kamera — zabudovand kamera uréend na snimanie videa, telekonferencie a chat.

3 Displej — mdze byt rozny v zévislosti od vasho vyberu pri objednani pocitaca. Viac informécii o displejoch ndjdete
v Technologickej prirucke Dell dostupnej na pevnom disku alebo na stranke support.dell.com/manuals.

33



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Predizena Zivotnost batérie Dell

Funkcia prediZenej Zivotnosti batérie Dell poskytuje moznosti

pre ziskanie maximalneho zalozného ¢asu z vasej batérie. Tato
funkcia je predvolene povolend a je aktivovand vtedy, ked odpojite
napdjanie z elektrickej siete.

Stlacte kldves <F3>, aby ste povolili alebo zrusili tdto funkciu.
Zobrazi sa kontextové okno Predlzenej Zivotnosti batérie, ktoré
uvddza jej aktudlny stav.
Dalsie informacie 0 moznostiach prispdsobenia PrediZenia
zivotnosti batérie Dell:
1. Stlacte kldves <F3>.
Zobrazi sa kontextové okno Predlzenej Zivotnosti batérie.

2. Kliknite na Zobrazit nastavenia.
Zobrazi sa okno Merac batérie.

3. Kliknite na Co je to rezim predizenej zivotnosti batérie
Dell?.

34

Vyberanie a vkladanie batérie
VYSTRAHA: Predtym, nez pristipite k vykonaniu
akychkolvek postupov v tejto casti, dodrzujte
bezpecnostné pokyny, ktoré boli dodané s vasim
pocitacom.

A VYSTRAHA: Poutitie nekompatibilnej batérie
méze zvysit riziko poZiaru alebo vybuchu. S tymto
pocitacom pouZivajte jedine batériu zakupend
od spolo¢nosti Dell. Nepouzivajte batérie z inych
pocitacov.

VYSTRAHA: Pred vybratim batérie vypnite pocita a
odpojte externé kable (vratane sietového adaptéra).

Vlybratie batérie:

1. Vypnite pocitac a obrétte ho spodnou Castou nahor.
2. Posunite zdpadku na uvolnenie batérie do odomknutej polohy.

3. Batériu vysurite zo Sachty batérie.



Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

Vymena batérie:
1. Zarovnajte vycnelky na batérii so zdsuvkami v Sachte batérie.
2. Batériu zasurite do Sachty tak, aby kliknutim dosadla na miesto.

1 Sachta batérie
2 batéria
3 zépadka na uvolnenie batérie

35



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Funkcie softvéru
E POZNAMKA: Viac informacii o funkcidch popisovanych
v tejto Casti néjdete v Technologickej prirucke Dell na pevnom
disku alebo na strénke support.dell.com/manuals.
Vykonnost a komunikacia
Pocitac mozete vyuZit pri vytvérani prezentacii, broz(r, pohladnic,
letékov a tabuliek. Taktiez mozete upravovat a prezerat digitélne
fotografie a obrazky. Skontrolujte si na objedndvke, aky softvér
je nainstalovany na vasom pocitaci.

Po pripojeni na internet mozete navstevovat webové stranky,
nastavit si e-mailovy Gcet a nacitavat alebo stahovat stibory.
Zabava a multimédia

Pocita¢ mozete pouzivat na sledovanie videi, hranie hier a pocivanie
hudby alebo internetovych rozhlasovych stanic.

36

Mozete si stiahnut alebo kopirovat obrézky a videostibory z
prenosnych zariadeni, ako napr. digitdIne fotoaparéty a mobilné
telefony. Volitelné softvérové aplikdcie vam umoznia organizovat a
vytvarat hudobné stibory a video-stibory, ktoré potom mézete nahrat
na disk, ulozit na prenosné produkty, ako napr. MP3 prehrévace

a prirucné zariadenia urcené na zdbavu, alebo prehrat a zobrazit
priamo na televizii, projektoroch a zariadeni domaceho kina.

Prispdsobenie pracovnej plochy

Moznosti prispdsobenia dostupné v operacnom systéme mozete
pouZit na zmenu vzhladu, rozlisenia, tapety, Setrica obrazovky
alebo inych funkcii na vasej pracovnej ploche.
Prispdsobenie pracovnej plochy:
Windows Vista®
1. Pravym tlacidlom mysi kliknite na volné miesto pracovnej
plochy.

2. Kliknutim na polozku Prispdsobit otvorite okno
Prispasobenie vzhladu a zvuku a dozviete sa viac
0 moznostiach prisposobenia.



Windows® 7

1. Pravym tlacidlom mysi kliknite na volné miesto pracovnej
plochy.

2. Kliknite na Prispdsobit. Otvori sa okno Zmena vzhladu a
zvukov vasho pocitaca, kde sa dozviete viac o moznostiach
prispdsobenia.

Prispdsobenie nastaveni energie

Na konfigurdciu nastaveni napdjania na pocitaci mozete pouzit
moznosti napajania v operacnom systéme. Operacny systém
Microsoft® Windows nainstalovany na vasom pocitaci Dell
poskytuje nasledujiice moznosti:

Windows Vista

+ Odporucany spolocnostou Dell — pontika pIny vykon,
ked'ho potrebujete a Setri vykon pocas obdobia necinnosti.

+ Setri¢ energie — Setri energiu pocitaca tak, Ze znii vykon
systému, ¢im maximalizuje Zivotnost pocitaca a znizi mnozstvo
energie spotrebovanej pocitacom pocas jeho Zivotnosti.

+ Vysoky vykon — poskytuje najvyssiu troven systémového
vykonu pocitaca formou prispdsobenia rychlosti procesora
vasej cinnosti a maximalizéciou systémového vykonu.

Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

Windows 7
« Setri¢ energie — Zetri energiu pocitaca tak, Ze zniZi vykon
systému, ¢im maximalizuje Zivotnost pocitaca a znizi mnozstvo
energie spotrebovanej pocitaom pocas jeho Zivotnosti.
» Vlyvazeny (odporicany) — automaticky vyvazi vykon
vasho pocitaca tym, Ze bude spotrebivat energiu na prave
pouzivanom hardveéri.

37



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Prenos informacii do nového pocitaca

Prenos informécii do nového pocitaca:

Windows Vista

E POZNAMKA: Nasledujtice pokyny sa vztahuji na $tandardné
zobrazenie Windows, takze sa nemusia vztahovat na vas
pocitac Dell™, ak ste ho nastavili na zobrazenie Windows
(lassic.

1. Kliknite na Start @H Ovladaci panel— Systém a
tidrzba— Uvitacie centrum— Prenos stiborov a
nastaveni.

Ak sa zobrazi okno Kontrola pouzivatelskych kont, kliknite
na Pokracovat.

2. Postupujte podla pokynov sprievodcu Jednoducha migracia
systému.

Windows 7

1. Kiiknite na $tart €) — Ovladaci panel.

2. Do policka vyhladévania zadajte Prenos akliknite na
Prenos stiborov z iného pocitaca.

3. Postupujte podla pokynov sprievodcu Jednoducha migracia
systému.

38

Zalohovanie udajov
Odportcame sdbory a priecinky na pocitaci pravidelne zalohovat.
Zélohovanie vasich udajov:
Windows Vista
1. Kiiknite na Start €) — Ovladaci panel— Systém a
tidrzba— Stredisko zalohovania a obnovy dat—
Zalohovanie siborov.
Ak sa zobrazi okno Kontrola pouzivatelskych kont, kliknite
na Pokracovat.
4 POZNAMKA: Urcité verzie systému Windows Vista poskytuji
moznost zalohovania vasho pocitaca.
2. Postupujte podla pokynov sprievodcu Zalohovanie siiborov.
Windows 7
1. Kliknite na Start @—» Ovladaci panel— Systém a
zabezpecenie— Zaloha a obnova.
1. Kliknite na Nastavit zalohovanie....

2. Postupujte podla ndvodu v sprievodcovi Konfiguracia
zalohovania.



Online zalohovanie Dell DataSafe

[z POZNAMKA: Online zdlohovanie Dell DataSafe® nemusi
byt dostupné vo vietkych regiénoch.

EZ POZNAMKA: Pre vysoké rychlosti nacitavania/stahovania
odporticame Sirokopasmové pripojenie.

Online zdlohovanie Dell DataSafe predstavuje sluzbu spojen s

automatizovanym zalohovanim a obnovou, ktora poméha chranit

vase Udaje a iné doleZité sibory pred katastrofickymi udalostami

ako napr. odcudzenie, poziar alebo prirodné pohromy. K tejto

sluzbe mozete pristupovat cez heslom-chranené konto.

Pouzivanie prenosného pocitaca Inspiron

Dal3ie informacie njdete na stranke delldatasafe.com.

Napldnovanie zélohovania:
1. Dvakrét kliknite na ikonu @ Dell DataSafe Online na paneli
(loh.
2. Postupujte podla pokynov, ktoré sa objavujui na obrazovke.

39



Pouzivanie prenosného pocita¢a Inspiron

Dell Dock

Dell Dock je skupina ikon, ktoré poskytuje jednoduchy pristup k ¢asto pouzivanym aplikécidm, siborom a priecinkom. Aplikéciu Dock

si mozete prispdsobit:
« pridanim alebo odstréanenim ikon
« zoskupenim pribuznych ikon do kategdri

-

@ &

« zmenou farby a umiestnenia aplikcie Dock
« Zmenou spravania ikon

Pridanie kategorie

1. Pravym tlacidlom mys3i kliknite na Dock, kliknite na
Pridat— Kategoria.
Zobrazi sa okno Pridat/upravit kategoriu.

2. Do pola Nazov zadajte nazov pre kategériu.

3. Z okna Vlybrat obrazok: vyberte ikonu pre kategériu.

4, Kliknite na polozku Ulozit.

Pridanie ikony
My3ou presuiite ikonu do aplikdcie Dock alebo kategdrie.

40

Odstranenie kategorie alebo ikony

1. Pravym tlacidlom mysi kliknite na Dock a kliknite na
Odstranit odkaz alebo Odstranit kategoriu.

2. Postupujte podfa pokynov na obrazovke.
Prispdsobenie aplikacie Dock

1. Pravym tlacidlom mysi kliknite na Dock a kliknite na
Roz3irené nastavenie....

2. Vyberte pozadovand moznost prispdsobenia aplikécie Dock.



Riesenie problémov

Tato cast ponuka informdcie o rieeni problémov pocitaca.

Ak nemoZete vyriesit problém pomocou nasledovnyich pokynov,
pozrite si cast, Pouzivanie néstrojov technickej podpory” na
strane 48 alebo , Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69.

Signalizacné kody

Pocita¢ moze vydavat viacero zvukovych signdlov pocas spustania,
ak dojde ku chybam alebo problémom. Tieto signély, nazyvané
zvukové kody, identifikuju problémy. ZapiSte si zvukovy kéd a
kontaktujte spolocnost Dell (pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell”
nastrane 69).

E POZNAMKA: Ak chcete vymenit diely, pozrite si Servisnii
prirucku na stranke support.dell.com/manuals.

Zvukovy kod

Jeden

Dva

Tri

Styri
pat
Sest
Sedem

Osem

Mozny problém

Mozné zlyhanie zékladnej dosky -
chyba kontrolného sictu BIOS ROM

Nebola detegovana ziadna RAM

POZNAMKA: Ak ste nainstalovali alebo
vymenili pamatovy modul, zaistite jeho
spravne osadenie.

Mozné zlyhanie zékladnej dosky -
chyba ¢ipovej sady

Chyba citania/zapisu RAM
Ilyhanie hodin redineho ¢asu
Zlyhanie grafickej karty alebo Cipu
Zlyhanie procesora

Zlyhanie displeja

41




Riesenie problémov

Problémy so sietou

Bezdrotové pripojenia

Ak sa strati bezdrétové pripojenie k sieti —

Bezdrotovy smerovac je odpojeny alebo sa na pocitaci deaktivovala
funkcia bezdrétového pripojenia.

« Zaistite, aby bolo na pocitaci zapnuté bezdrdtové pripojenie
(pozri, Zapnutie alebo vypnutie bezdrotového pripojenia”
nastrane 12).

« Skontrolujte bezdrotovy smerovac, i je zapnuty a pripojeny
k zdroju dat (kablovy modem alebo sietovy rozbocovac).

« MoZe sa stat, Ze bezdrétové spojenie bude blokovat alebo

rusit interferencia. Pokuste sa presunt pocitac blizsie
k bezdrétovému smerovacu.

« Opdtovne nadviaZte spojenie s bezdrotovym smerovatom
(pozri,Nastavenie bezdrotového pripojenia” na strane 15).

42

Drétové pripojenia
Ak sa strati pripojenie k sieti — sietovy kbel sa uvolhil
alebo je poskodeny .

« Skontrolujte kébel, ¢i je zapojeny a neporuseny.

+ Ak problém pretrvava, kontaktujte vasho sprévcu siete
alebo ISP.



Problémy vykonu

Ak kontrolka napajania alebo batérie nesvieti — pocitac je
bud'vypnuty, v pohotovostnom rezime alebo v rezime dihodobého
spanku, alebo nie je napéjany.
« Stlacte hlavny vypinac. Pocitac pokracuje v normdlnej
prevddzke, ak je vypnuty alebo je v rezime dlhodobého spanku.

« Stlacte kléves na kldvesnici, pohnite pripojenou my3ou alebo
prstom na dotykovom paneli, alebo stlacenim hlavného
vypinaca pokracujte v normélnej cinnosti.

Napdjaci kabel znovu zasurite do zasuvky napdjania na poditaci
ako aj do elektrickej zésuvky.

Ak je sietovy adaptér zapojeny do rozvodky, presvedcte sa,

(i je rozvodka zapojend do elektrickej zasuvky a Ci je zapnuta.
Vynechajte zariadenia na ochranu napitia, rozvodky a
elektrické predlzovacie kable, aby ste si overili, ¢i sa pocita
spravne zapne.

« Pomocou iného zariadenia, napr. lampy, si overte, i elektrickd
zdsuvka funguje.

« Skontrolujte pripojenie kabla sietového adaptéru. Pokial’ sa na
sietovom adaptéri nachadza kontrolka, presvedcte sa, €i svieti.

Riesenie problémov

Ak kontrolka napajania alebo batérie svieti neprerusovane
na bielo a pocita¢ neodpoveda — pocitac je bud'v
pohotovostnom rezime alebo v rezime dlhodobého spanku,
alebo mozno nereaguje displej.

« Podrite hlavny vypinac stlaceny, az kym sa pocitac nevypne
a potom ho opat zapnite.

« Ak nereaguje displej, podrzte hlavny vypinac stlaceny,
kym sa pocitac nevypne a potom ho znovu zapnite.

« Stlacte kldves na klavesnici, pohnite pripojenou my3ou alebo
prstom na dotykovom paneli, alebo stlacenim hlavného
vypinaca pokracujte v normélnej cinnosti.

« Ak problém pretrvéva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolo¢nosti Dell” na strane 69).

Ak kontrolka blika bielym svetlom — pocitac je
v pohotovostnom rezime.

« Stlacte kléves na klavesnici, pohnite pripojenou my3ou alebo
prstom na dotykovom paneli, alebo stlacenim hlavného
vypinaca pokracujte v normélnej cinnosti.

« Ak problém pretrvéva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

43



Riesenie problémov

Ak kontrolka batérie svieti neprerusovane na Zlto —
pocitac je v pohotovostnom reZime a roven nabitia batérie
je nizka.

- Pripojte sietovy adaptér na napdjanie pocitaca a nabitie
batérie.

« Stlacte kléves na klavesnici, pohnite pripojenou my3ou alebo
prstom na dotykovom paneli, alebo stlacenim hlavného
vypinaca pokracujte v normélnej cinnosti.

« Ak problém pretrvdva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

44

Pokial'sa vyskytne rusenie braniace prijimaniu signalu na
pocitac — neziaduci signal vytvara interferenciu rusenim alebo
blokovanim ostatnych signalov. Niektoré mozné priciny rusenia su:

+ PredlZovaci elektricky kdbel, kébel kldvesnice a my3i.

« Privela zariadeni zapojenych na td istd rozvodku.

+ Viacero rozvodiek zapojenych do tej istej elektrickej zasuvky.



Riesenie problémov

Ak sa vyskytli iné problémy s paméatou—

Problémy pamati

Ak sa zobrazi hlasenie o nepostacujticej pamiti — « Skontrolujte, ¢i postupujete podla pokynov na instalaciu

« UloZte a zatvorte vietky otvorené siibory a zatvorte vietky
otvorené programy, ktoré nepouZivate a zistite, ¢i to vyriesi
problém.

+ Pozrite si dokumentaciu k softvéru pre minimélne poziadavky
pamdti.

« Inovu osadte pamétové moduly do konektoru (-ov)

(pokyny ndjdete v Servisnej prirucke na stranke
support.dell.com/manuals).

« Ak problém pretrvava, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

paméte (pozri Servisnii prirucku na stranke support.dell.
com).

« Overte, i je pamétovy modul kompatibilny s vasim pocitacom.
V&s pocitac podporuje pamat DDR3. Viac informécii o type
pamdte podporovanej vasim pocitacom ndjdete v Casti
,Lakladné technické idaje” na strane 72.

« Inovu vlozte paméatové moduly (pozri Servisnii prirucku
na stranke support.dell.com), aby ste zaistili, Ze pocitac
Gispesne komunikuje s pamatou.

« Spustite nstroj Dell Diagnostics (pozri,Dell Diagnostics”
na strane 52).

« Ak problém pretrvdva, kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

45



Riesenie problémov

Blokovanie a problémy softvéru
Ak sa pocitac nespusti — ubezpecte sa, Ze napdjaci kabel
je pevne pripojeny k pocitacu a elektrickej zdsuvke.

Ak program prestane reagovat —
Ukoncite tento program:
1. Naraz stlacte <Crtl><Shift><Esc>.
2. Kliknite na Aplikacie.
3. Kliknite na program, ktory neodpoveda.
4, Kliknite na pokyn Ukongit ilohu.

Ak program opakovane pada — skontrolujte softvérovi

dokumentaciu. Ak je to potrebné, program odinstalujte a potom

nanovo nainstalujte.

A POZNAMKA: Softvér zvycajne obsahuje instalacné pokyny
v dokumentdcii alebo na disku CD.

46

Ak pocitac prestane reagovat alebo sa objavi modra
obrazovka —

A\ VYSTRAHA: Ak nedokazete ukonéit cinnost
operacného systému, mdzete stratit udaje.
Ak po stlaceni kldvesu na kldvesnici alebo po pohnuti mysou
nenastane reakcia, stlacte a podrzte hlavny vypinac po dobu min. 8 az
10 sekiind, az kym sa pocitac nevypne, a potom pocitac opat zapnite.
Ak je program urceny pre starsi operacny systém Microsoft®
Windows® —
Spustite Sprievodcu kompatibilitou programu. Sprievodca
kompatibilitou programu nakonfiguruje program tak, aby fungoval
v prostredi podobnom prostrediu starsej verzie operatného
systému Microsoft Windows.



Spustenie Sprievodcu kompatibilitou programu:
Windows Vista®

1. Kliknite na Start @ — Ovladaci panel— Programy—
Poutit starsi program s touto verziou Windows.

2. V uvitacej obrazovke kliknite na Dalej.

3. Postupujte podla pokynov na obrazovke.
Windows 7

1. Kliknite na Start €.

2. Do vyhladavacieho pola napiSte Pouzit starsi
program s touto verziou Windows
astlacte kldves <Enter>.

3. Postupujte podla pokynov sprievodcu kompatibilitou
programu.

Ak méte iné problémy so softvérom —
« OkamZite zélohujte sibory

« Na kontrolu pevného disku alebo CD diskov pouZivajte
antivirusovy program.

Riesenie problémov

« Ulozte a zatvorte vietky otvorené siibory alebo programy
a vypnite poditac cez ponuku Start €.

« Skontrolujte softvérovii dokumentaciu alebo kontaktujte
vyrobcu softvéru, ktory vam poskytne informdcie tykajtice
sa odstranovania problémov:

— Ubezpecte sa, i je program kompatibilny s operacnym
systémom, ktory je naintalovany na vasom pocitaci.

— Presvedcte sa, ¢i pocitac splfia minimalne hardvérové
poziadavky na pouzivanie daného softvéru. Dal3ie
informdacie ndjdete v softvérovej dokumentacii.

— Presvedcte sa, i je program sprévne nain3talovany
a nakonfigurovany.

— Overte si, ¢i ovladace zariadenia nie sd v konflikte
s programom.

— Ak je to potrebné, program odinstalujte a potom nanovo
nainstalujte.

47



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Stredisko technickej podpory Dell

Stredisko technickej podpory Dell vam pomoze vyhladat
sluzbu, technicki podporu a informécie Specifické pre dany systém,
ktoré potrebujete.

Ak cheete spustit aplikaciu, kliknite na ikonu gz v paneli tloh.

Na domovskej stranke Strediska technickej podpory Dell je zobrazené
Cislo modelu vasho pocitaca, servisny Stitok, expresny servisny kod

a kontaktné informdcie servisu.

Pomoc od spolocnosti Dell (technicka
podpora prostrednictvom DellConnect™,
sluzieb zdkaznikom, Skoleni a priruciek,
How-To Help with

Dell on Call™ a Online Scan s PC CheckUp)

0 vasom systéme (dokumentécia k systému,
informdcie o zéruke, informdcie o systéme,
aktualizacie a prislusenstvo)

Domovska stranka poskytuje aj odkazy na:
Pre viac informdcii o stredisku technickej podpory Dell

a dostupnych néstrojoch technickej podpory Kliknite na kartu
Services (Sluzby) na stranke support.dell.com.

Samostatnui pomoc (odstraiovanie
problémov, bezpecnost, vykon systému,
siet/internet, zalohovanie/obnova dat

a operacné systémy Windows)

Upozornenia (upozornenia technickej
podpory tykajlice sa vésho pocitaca)

48



Systémové hlasenia

Ak sa na pocitaci vyskytne problém alebo chyba, moze sa zobrazit
systémové hlésenie, ktoré vdm pomdze identifikovat pri¢inu a pontkne
kroky potrebné k vyrieSeniu problému.

i POINAMKA: Ak hidsenie, ktoré ste dostali, nie je uvedené
medzi nasledovnymi prikladmi, pozrite si bud' dokumentdciu
operacného systému, alebo dokumentaciu programu, ktory
bol spusteny, ked'sa hlasenie zobrazilo. Alebo si mozete pozriet
Technologickti prirucku Dell na pevnom disku alebo na stranke
support.dell.com/manuals alebo kontaktujte spolocnost
Dell (pozri ast, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

Alert! Previous attempts at booting this system have
failed at checkpoint [nnnn]. (Vystraha! Predchadzajiice
pokusy pri zavadzani tohto systému zlyhali na kontrolnom
bode [nnnn].) V pripade, ak by ste pri rie3eni problému
potrebovali pomoc, poznacte si prosim tento kontrolny bod
a kontaktujte oddelenie technickej podpory Dell — poitac
nedokdzal dokoncit zavddzanie systému tri krat za sebou z dovodu
tej istej chyby. Kontaktujte spolocnost Dell (pozri, Kontaktovanie
spolocnosti Dell” na strane 69).

Pouzivanie nastrojov technickej podpory

CMOS checksum error (chyba kontrolného suctu CMOS)

— mozné zlyhanie zékladnej dosky alebo nizky stav nabitia
batérie RTC — Real-time clock (Hodiny redIneho ¢asu).

Vlozte gombikov batériu (pozri Servisnd prirucka na strénke
support.dell.com/manuals) alebo kontaktujte spolocnost Dell
(pozri cast, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

CPU fan failure (Zlyhanie ventilatora CPU) — zlyhal ventilator
(PU. Vymenite ventilétor CPU (pozri Servisnd prirucka na strénke
support.dell.com/manuals).

Hard-disk drive failure (Porucha pevného disku) — mozné
zlyhanie pevného disku pocas testu pevného disku POST.
Kontaktujte spolocnost Dell (pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell”
na strane 69).

Hard-disk drive read failure (Zlyhanie pri itani z pevného disku)
— mozné zlyhanie pevného disku pocas testu zavadzania HDD.
Kontaktujte spolocnost Dell (pozri,Kontaktovanie spolocnosti Dell”
nastrane 69).

Keyboard failure (Porucha klévesnice) — porucha klavesnice
alebo uvolneny kabel. Ak chcete vymenit klavesnicu, pozrite si
Servisnii prirucku na stranke support.dell.com/manuals.

49



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

No boot device available (Nie je dostupné Ziadne
zavadzacie zariadenie) — na pevnom disku sa nevyskytuje
zavddzacia particia alebo je uvolneny kdbel pevného disku alebo
nie je pritomné Ziadne zavddzacie zariadenie.
« Ak je zavadzacim zariadenim pevny disk, ubezpecte sa, ¢i si
pripojené kable a ci je disk sprdvne nainstalovany a rozdeleny
ako zavadzacie zariadenie.

« Spustite nastavenie systému a uistite sa, ¢ je informécia

0 zavadzacej postupnosti spravna (pozri Technologickd

prirucka Dell na pevnom disku alebo na stranke

support.dell.com/manuals).
No timer tick interrupt (Ziadne prerusenie hodinového signalu
Casovaca) — Cip na systémovej doske mozno funguje nesprévne
alebo je chybnd zakladnd doska. Kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

50

USB over current error (Chyba priliSného pridu USB) —
odpojte zariadenie USB. Zariadene USB potrebuje viac energie na
to, aby mohlo spravne fungovat. Na pripojenie zariadenia USB
poufite externy napdjaci zdroj alebo v pripade, Ze mé dva kable
USB, zapojte ich oba.

NOTICE - Hard Drive SELF MONITORING SYSTEM has reported
that a parameter has exceeded its normal operating range.
It is recommended that you back up your data regularly. A
parameter out of range may or may not indicate a potential
hard drive problem (OZNAMENIE — SAMOMONITOROVAC
SYSTEM pevného disku nahlasil, ze jeden parameter prekrocil
normalny rozsah cinnosti. Odpordcame pravidelné zélohovanie
vasich dat. Parameter mimo rozsahu moze alebo nemusi
signalizovat mozny problém s pevnym diskom.) — chyba
S.M.AR.T, moznd porucha jednotky pevného disku. Kontaktujte
spolocnost Dell (pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane
69).



Sprievodca pri rieSeni problémov
s hardvérom

Ak nejaké zariadenie nebolo detegované pocas nastavenia
operacného systému alebo je detegované, ale je nespravne
nakonfigurované, jeho nekompatibilitu mozete riesit pomocou
Sprievodcu pri rieSeni problémov s hardvérom.

Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Néstroj Sprievodca pri rieSeni problémov s hardvérom spustite
nasledovne:

1. Kliknite na Start @—» Pomoc a technicka podpora.

2. Do vyhladdvacieho pola napiSte sprievodca pri
rieSeni problémov s hardvérom
a stlacte <Enter>, aby ste spustili vyhladdvanie.

3. Spomedzi vysledkov vyhladavania zvolte ti moznost, ktord
najlepsie vystihuje problém a postupujte podla zvy3nych
krokov odstrafovania problémov.

51



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Dell Diagnostics

Ak budete mat's pocitacom problém, vykonajte kontroly
nachddzajtice sa v casti,Blokovanie a problémy so softvérom”
na strane 46 a pred kontaktovanim technickej pomoci Dell spustite
nastroj Dell Diagnostics.
E POZNAMKA: Nastroj Dell Diagnostics funguje iba na
pocitacoch Dell.
E POZNAMKA: Disk Drivers and Utilities je volitelhou
moznostou a nemusi torit sticast dodavky vasho pocitaca.
Uistite sa, Ze zariadenie, ktoré chcete testovat, je zobrazené
v programe Nastavenie systému a je aktivne. Stlacenim kldvesu
<F2> pocas POST (samocinny test po spusteni) spustite pomdcku
Nastavenie systému (BIOS).
Spustite nastroj Dell Diagnostics z pevnej jednotky alebo z disku
Drivers and Utilities.

52

Spustenie nastroja Dell Diagnostics z pevného disku
Ndstroj Dell Diagnostics je umiestneny v skrytej particii
diagnostickej pomdcky na vaSom pevnom disku.

E POZNAMKA: Ak pocitat nezobrazuje na displeji Ziaden
obraz, kontaktujte spolocnost Dell (pozri, Kontaktovanie
spolocnosti Dell” na strane 69).

1. Presvedcte sa, i je pocitac zapojeny do elektrickej zasuvky,

o ktorej viete, Ze spravne funguje.

2. Zapnite (alebo restartujte) pocitac.

3. Ked'sa zobrazi logo DELL™, ihned'stlacte kldves <F12>.
V ponuke zavddzania vyberte moznost Diagnostics
(Diagnostika) a stlacte klaves <Enter>.

To moze na vasom pocitai vyvolat Vyhodnotenie systému
pred zavedenim (PSA).

E POZNAMKA: Ak budete ¢akat prilis diho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym sa nezobrazi pracovnd
plocha Microsoft® Windows®, potom pocitac vypnite a skdste
Znovu.

E POZNAMKA: Ak uvidite hldsenie, e sa nenasla ziadna
particia s diagnostickou pomadckou, spustite nastroj Dell
Diagnostics z disku Drivers and Utilities.



Ak sa vyvold PSA:
a. PSA zacne spustat testy.

b. Ak sa PSA tspesne ukondi, objavi sa nasledujice hlasenie:

»No problems have been found
with this system so far. Do
you want to run the remaining
memory tests? This will take
about 30 minutes or more.
Do you want to continue?
(Recommended) .V (V tomto
systéme sa doteraz nenasSli
ziadne chyby. Chcete spustit
zvy$né testy pamate? Tato
operacia bude trvat priblizZne
30 minGt alebo dlhSie. Chcete
pokracovat? (Odporuca sa)).

¢. Ak méte problémy s pamétou, stlacte <y>, v opatnom
pripade stlate <n>. Objavi sa nasledujtica sprava:
,Booting Dell Diagnostic
Utility Partition. Press
any key to continue.
(Zavadza sa particia
pomdcky Dell Diagnostics.
Pokracujte stlacenim
ubovolIného klavesu.).

"

Pouzivanie nastrojov technickej podpory

d. Do okna Choose An Option (Vyberte moznost) prejdete
stlacenim fubovolného klavesu.

Ak sa nevyvold PSA:

Ak cheete spustit ndstroj Dell Diagnostics z particie
diagnostickej pomdcky na pevnom disku, stlacte ubovolhy
kldves.

4. \lyberte test, ktory chcete spustit.

5. Aksa v priebehu testu vyskytne problém, objavi sa hlasenie

s kadom chyby a popisom problému. Zapi3te si chybovy
kod a popis problému a kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

% POZNAMKA: Servisny titok pocitaca sa nachddza vo vrchnej
Casti kazdej testovacej obrazovky. Servisny Stitok poméha
identifikovat vas pocita¢, ked kontaktujete spolocnost Dell.

6. Ked's( testy ukoncené, zatvorte obrazovku testu a vratte sa

do okna Choose An Option (Vyberte moznost).

7. Ak chcete ukondit nastroj Dell Diagnostics a restartovat

pocitac, kliknite na Exit (Ukoncit).

53



Pouzivanie nastrojov technickej podpory

Spustenie nastroja Dell Diagnostics z disku Drivers
and Utilities

1. Vlozte disk Drivers and Utilities.

2. Vlypnite a opdtovne spustite pocitac.

Hned po zobrazeni loga DELL stlacte kldves <F12>.

E POZNAMKA: Ak budete cakat pridiho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym neuvidite pracovni
plochu systému Microsoft Windows, potom vypnite pocitac
a skuste znovu.

A POZNAMKA: Nasledujtice kroky zmenia poradie zavadzania
len jednorazovo. Pocas nasledujticeho spustenia pocitac
zavedie systém podla zariadeni, definovanych v programe
Nastavenie systému.

3. Ked'sa zobrazi zoznam zavddzacich zariadeni, zvyraznite

(D/DVD/CD-RW a stlacte <Enter>.

4. \ ponuke, ktord sa zobrazi, zvolte moznost Boot from
(D-ROM (Zaviest z (D-ROMu) a stlacte <Enter>.

5. Napiste 1, ¢im spustite ponuku CD a na pokracovanie stlacte
<Enter>.

6. Z ocislovaného zoznamu zvolte polozku Run the 32 Bit
Dell Diagnostics (Spustit 32-bitov( verziu nastroja Dell
Diagnostics). Ak je v zozname uvedenych niekolko verzi,
zvolte tu, ktord sa tyka vasho pocitaca.

54

7. Vlyberte test, ktory chcete spustit.

8. Aksav priebehu testu vyskytne problém, objavi sa hlasenie
s kadom chyby a popisom problému. Zapi3te si chybovy
kod a popis problému a kontaktujte spolocnost Dell
(pozri, Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69).

E POZNAMKA: Servisny Stitok pocitaca sa nachddza vo vrchnej
Casti kazdej testovace] obrazovky. Servisny Stitok pomaha
identifikovat vas pocita¢, ked kontaktujete spolocnost Dell.

9. Ked's( testy ukoncené, zatvorte obrazovku testu a vratte sa

do okna Choose An Option (Vyberte moznost).

10. Ak chcete ukonit nastroj Dell Diagnostics a restartovat
pocitac, kliknite na Exit (Ukoncit).

11. Vyberte disk Drivers and Utilities.



Obnovenie vasho operacného systému

V&S operacny systém mozete obnovit nasledujticimi spdsobmi:

+ Obnovenie systému vrati pocitac do predoslého prevédzkového
stavu, bez vplyvu na ddtové siibory. Obnovenie systému
pouZite ako prvé rieSenie obnovy vasho operacného systému
a ochrany datovych siiborov.

« Néstroj Dell Factory Image Restore vrati vas pevny disk do
prevadzkového stavu, v ktorom bol, ked'ste zakupili pocitac.
Tento postup natrvalo vymaze vietky déta na pevnom disku
a odstrani v3etky programy, ktoré boli nainstalované
po nadobudnuti pocitaca. Nastroj Dell Factory Image Restore
pouzivajte, len ak Obnovenie systému nedokézalo vyriesit
problém vasho operacného systému.

« Ak ste s pocitacom dostali disk Operating System (Operacny

systém), mdZete ho pouZit na obnovu operacného systému.
Avsak poutitie disku Operating system (Operacny systém)
zdroven vymaze vietky data na pevnom disku. Tento disk
pouZite len vtedy, ak ndstroj Obnovenie systému nevyriesil
problém s operacnym systémom.

55



Obnovenie vasho operacného systému

Obnovenie systému

Operacné systémy Microsoft® Windows® poskytuju volbu Obnovenie
systému, ktord vdm umoziiuje vrtit pocitac do predchddzajticeho
stavu Cinnosti (bez vplyvu na datové sibory), ak zmeny hardvéru,
softvéru, alebo inych systémovych nastaveni spasobili nezelani
zmenu stavu cinnosti. Akékolvek zmeny, ktoré vykond néstroj
Obnovenie systému na vasom pocitadi, st Uplne reverzibilné.
G POZNAMKA: Postupy v tomto dokumente sa vztahuji
na predvolené zobrazenie Windows, takZe sa nemusia
vztahovat na vas pocitac Dell™, ak ste ho nastavili na
zobrazenie Windows Classic.

56

Spustenie nastroja Obnovenie systému:
1. Kliknite na Start €.
2. Kliknite na VSetky programy— Prislusenstvo—
Systémové nastroje— Obnovenie systému.

E POZNAMKA: Moze sa zobrazit okno Kontrola
pouzivatelskych kont. Ak ste na pocitaci prihlaseni ako
spravca, kliknite na Pokracovat; alebo kontaktuijte svojho
spravcu, aby ste mohli pokracovat.

3. Kliknite na Dalej a postupujte podla pokynov na obrazovke.

V pripade, Ze Obnovenie systému problém nevyriesi, mozete
poslednd systémovd obnovu vratit spat.



Obnovenie vasho operaéného systému

Zrusenie posledného Obnovenia systému: 3. Kliknite na Zrusit obnovenie systému a potom kliknite na

B POZNAMKA: Skor ne? zrusite posledné obnovenie systému, Dalej.
ulozte vietky otvorené siibory a ukoncite vsetky otvorené
programy. Nenahradzuijte, neotvarajte ani neodstrarujte
ziadne stibory alebo programy, kym sa obnovenie systému
neukond.

1. Kliknite na Start €.

2. Kliknite na VSetky programy— PrisluSenstvo—
Systémové nastroje— Obnovenie systému.

B POZNAMKA: Moze sa zobrazit okno Kontrola
pouzivatelskych kont. Ak ste na pocitadi prihlaseni ako
spravea, kliknite na Pokraéovat; alebo kontaktujte svojho
spravcu, aby ste mohli pokracovat.

4, Pogzrite si jednotlivé volby a potom kliknite na Dokondit.
Pocitac sa restartuje a zobrazi potvrdenie o dokonceni procesu.

57



Obnovenie vasho operacného systému

Dell Factory Image Restore

A UPOZORNENIE: Poutzitie nastroja Dell Factory Image
Restore natrvalo zmaze vSetky data z pevného
disku a odstrani vietky programy alebo ovladace
nainstalované po nadobudnuti pocitaca. Ak je
to moiné, pred pouZitim tejto moznosti si data
zélohujte. Nastroj Dell Factory Image Restore
pouzivajte, len ak Obnovenie systému nedokazalo
vyriesit problém vasho operaéného systému.

E POZNAMKA: Na niektorych pocitacoch alebo v niektorych
krajindch nemusi byt ndstroj Dell Factory Image Restore
k dispozicii.

Nastroj Dell Factory Image Restore pouzivajte len ako posledni

metddu obnovy operacného systému. Této moznost obnovi vas

pevny disk do prevédzkového stavu, v akom bol, ked'ste pocitac
zakupili. Akékolvek programy alebo stbory, ktoré ste pridali po
nadobudnuti pocitata —

58

vrétane détovych siborov — sa z pevného disku natrvalo vymazd.
Datové stibory zahfiiaju dokumenty, tabulky, e-mailové spravy,
digitalne fotografie, hudobné stbory atd. Ak je to mozné, pred
pouzitim ndstroja Dell Factory Image Restore vietky data zalohujte.

Obnovenie ndstroja Dell factory image na vaSom pevnom disku:

1. Zapnite pocita¢. Ked'sa zobrazi logo Dell, stlacte niekolkokrat
<F8>, tim sa dostanete do okna Advanced Boot Options
(Rozsirené moznosti zavedenia).

E POZNAMKA: Ak budete ¢akat pridiho a zobrazi sa logo
operacného systému, pockajte, kym neuvidite pracovni
plochu systému Microsoft Windows, potom vypnite pocitac
a skiste znovu.

2. Ivolte Repair Your Computer (Oprava vasho pocitaca).
Zobrazi sa okno System Recovery Options (Moznosti
obnovenia systému).



3. Ivolte rozlozenie klavesnice a kliknite na Next (Dalej).

4, Pre pristup k moznostiam obnovy sa musite prihldsit
ako lokalny pouzivatel. Pre pristup k prikazovému riadku
napisteadministrator dopola User name
(Meno pouzivatela) a potom kliknite na OK.

5. Kliknite na polozku Dell Factory Image Restore.

Zobrazi sa uvitacia obrazovka Dell Factory Image Restore.

E POZNAMKA: V zavislosti od vasej konfiguracie budete
musiet zvolit Dell Factory Tools a potom Dell Factory
Image Restore.

6. Kliknite na Next (Dalej).

Zobrazi sa obrazovka Confirm Data Deletion
(Potvrdit zmazanie dat).

A POZNAMKA: Ak nechcete pokracovat's Factory Image

Restore, kliknite na Cancel (Zrusit).

Obnovenie vasho operaéného systému

7. Zadiarknutim policka potvrdite, Ze chcete pokracovat

v preformétovani pevného disku a obnoveni systémového
softvéru na stav z vjroby a potom kliknite na Next (Dalej).

Obnovovaci proces sa spusti a jeho dokoncenie moze trvat
pét a viac mindt. Po obnoveni operacného systému a z vyroby
nainstalovanych aplikécii na stav z vyroby sa zobrazi hlasenie.

. Kliknite na Finish (Dokoncit), ¢im restartujete systém.

59



Obnovenie vasho operacného systému

Preinstalovanie operacného
systému

Ak sa rozhodujete opatovne nainstalovat operacny systém
Microsoft Windows, aby ste vyriesili problémy s novo instalovanym

ovladacom, pokste sa najskor pouzit Vrétenie zmien ovladaca
zariadenia Windows.

Vrétenie ovlddaca zariadenia:
1. Kliknite na Start €.
2. Pravym tlacidlom my3i kliknite na Pocitac.
3. Kliknite na Vlastnosti— Spravca zariadenia.

4, Pravym tlacidlom mysi kliknite na zariadenie, ktorého novy
ovladac ste nainstalovali a kliknite na polozku Vlastnosti.
5. Kliknite na kartu Ovladaée— Vratit zmeny ovladaca.
Ak Vrétenie ovladaca zariadenia problém nevyriesi, pouzite
Obnovovanie systému, ¢im vratite vas operacny systém do stavu,
v ktorom bol pred intalaciou nového ovlddaca zariadenia. Pozri
,Obnovenie systému” na strane 56.

60

A UPOZORNENIE: Skor nez spustite intalaciu, zalohujte
vietky datové stbory na hlavny pevny disk. Pri
klasickych konfiguraciach pevnych diskov je hlavny
pevny disk ten, ktory pocitac deteguje ako prvy.

Nasledujtice ddaje st pozadované pri preinstalovani operacného

systému Microsoft Windows:

« Disk Operating System
« Disk Drivers and Utilities

A POZNAMKA: Disk Drivers and Utilities obsahuje ovladace,
ktoré boli nainstalované pocas montdze pocitaca. Disk
Drivers and Utilities pouzite na zavedenie vietkych
pozadovanych ovlddacov. V zévislosti od regiénu, kde ste
si pocitac objednali, alebo kde ste o disk Ziadali, nemuseli
byt disky Dell Drivers and Utilities a disk Operating System
dodané spolu s pocitacom.



Preinstalovanie moze trvat 1az 2 hodiny. Po opatovnej instaldcii
operacného systému musite tiez nainstalovat ovladace zariadenia,
antivirusovy program a dalsi softvér.

Preinstalovanie operacného systému Microsoft Windows:

1. Ulozte a zatvorte vietky otvorené stibory a ukoncite programy.

2. Vlozte disk Operating System.

3. Kliknite na Exit (Ukoncit), ak sa zobrazi hlasenie Install
Windows (Nainstalovat Windows).

4, Restartujte pocitac.
5. Ked'sa zobrazi logo DELL, ihned'stlacte klaves <F12>.

Obnovenie vasho operacného systému

E POZNAMKA: Ak budete cakat pridiho a zobrazi sa logo

operacného systému, pockajte, kym neuvidite pracovni
plochu systému Microsoft Windows, potom vypnite pocitac
a skuste znovu.

E POZNAMKA: Nasledujtice kroky zmenia poradie zavadzania

len jednorazovo. Pocas nasledujticeho spustenia pocitac
zavedie systém podla zariadent, definovanych v programe
Nastavenie systému.

6. Ked'sa zobrazi zoznam zavadzacich zariadeni, zvyraznite

CD/DVD/CD-RW asstlacte <Enter>.

7. Stlacenim fubovolného klévesu zavediete systém z CD-ROM.

Postupujte podla pokynov na obrazovke, aby ste dokoncili
instaldciu.

Pomocou disku Drivers and Utilities nainstalujte na pocitac
prislusné ovladace a pomdcky.

61



Pomocnik

Ak sa vyskytne problém s pocitacom, problém mozete

diag
1.

w

el

62

nostikovat a odstranit vykonanim nasledujucich krokov:
Precitajte si cast, RieSenie problémov” na strane 41, kde
néjdete informdcie a postupy tykajtice sa problému, ktory
sa vyskytol na vaSom pocitaci.

. Viacinformdcii o rieseni problémov ndjdete v Technologickej

prirucke Dellna pevnom disku alebo na stranke
support.dell.com/manuals.

. Postupy tykajuice sa spustenia néstroja Dell Diagnostics

néjdete v casti,Dell Diagnostics” na strane 52.
Vlypliite, Diagnosticky kontrolny zoznam” na strane 68.

. Ako pomdcku pri intaldcii a odstrafiovani problémov pouZite

rozsiahlu $kalu online sluZieb technickej podpory spolocnosti
Dell (support.dell.com). Podrobnejsi zoznam online sluzieb
technickej podpory Dell néjdete v Casti, Online sluzby” na
strane 64.

6. Ak predchddzajtice kroky nevyriesili vas problém, pozrite si
Cast, Skor nez zavolate” na strane 67.

E POZNAMKA: Zavolajte na oddelenie technickej podpory
spolocnosti Dell z telefonu, ktory sa nachadza v blizkosti
pocitaca, aby vdm pracovnik oddelenia technickej podpory
mohol asistovat pri vykonavani akychkolvek potrebnych
postupov.

E POZNAMKA: Systém expresného servisného kédu
spolocnosti Dell nemusi byt dostupny vo vSetkych krajinach.

Po vyzve automatizovaného telefonneho systému spolocnosti

Dell zadajte expresny servisny kdd, pomocou ktorého vds systém

presmeruje na prislusny podporny personal. Ak nemate expresny

servisny kéd, otvorte priecinok Prislusenstvo Dell, dvakrat

kliknite na ikonu Expresny servisny kéd a postupujte podla

pokynov.

E POZNAMKA: Niektoré zo sluzieb nie i vidy dostupné mimo

lizemia Spojenych Stétov. Informacie o dostupnosti ziskate od
miestneho zastupcu spolocnosti Dell.



Technicka podpora a sluzby
zakaznikom

Oddelenie technickej podpory spolocnosti Dell je k dispozicii pre
pripadné otézky tykajlice sa hardvéru Dell. Nasi pracovnici oddelenia
technickej podpory pouzivaju pocitatové diagnostické néstroje na
poskytovanie rychlych a spravnych odpovedi.

Ak sa chcete obratit na oddelenie technickej podpory spolocnosti
Dell, precitajte si cast, Skor nez zavolate” na strane 67.

Pomocnik

DellConnect

DellConnect™ je jednoduchy online pristupovy ndstroj, ktory
umoziiuje spolupracovnikovi servisu a technickej podpory
spolocnosti Dell pristupovat do pocitaca prostrednictvom
Sirokopasmového pripojenia, diagnostikovat problém a opravit
ho pod vasim dohladom. Viac informdcii néjdete na webovej
stranke www.dell.com/dellconnect.

63



Pomocnik

Online sluzby

Informécie o produktoch a sluzbach spolocnosti Dell najdete
na tychto webovych lokalitach:

« www.dell.com

« www.dell.com/ap (iba Azia a Tichomorskd oblast)

« www.dell.com/jp (iba Japonsko)

+ www.euro.dell.com (iba Eurépa)

« www.dell.com/la (Latinskd Amerika a Karibik)

» www.dell.ca (iba Kanada)
Pristup k technickej podpore spolocnosti Dell ziskate prostrednictvom
nasledujticich webovych lokalit a e-mailovych adries:
Webové lokality technickej podpory spolocnosti
Dell

« support.dell.com

+ support.jp.dell.com (iba Japonsko)

« support.euro.dell.com (iba Eurépa)

« supportapj.dell.com (iba Azia a Tichomorska oblast)

64

E-mailové adresy oddelenia technickej podpory
spolocnosti Dell:

« mobile_support@us.dell.com

- support@us.dell.com

+ la-techsupport@dell.com (iba Latinskd Amerika a Karibik)

- apsupport@dell.com (iba Azia aTichomorska oblast)
E-mailové adresy na oddelenie marketingu a
predaja spolocnosti Dell

- apmarketing@dell.com (iba Azia a Tichomorska oblast)

+ sales_canada@dell.com (iba Kanada)
Anonymny protokol prenosu suborov (FTP)

- ftp.dell.com

Prihlaste sa ako pouzivatel anonymous a ako heslo
pouZite svoju e-mailovd adresu.



Automatizovana sluzba stavu
objednavky

Ak chcete skontrolovat stav objednanych produktov od spolocnosti
Dell, navstivte webovd lokalitu support.dell.com, alebo zavolajte
na automatizovand sluzbu stavu objedndvok. Nahrévka si od vas
vypyta informacie potrebné na lokalizovanie vasej objednavky

a podanie hlasenia. Telefonne Cislo pre vas regién ndjdete v Casti
Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69.

Ak méte problém s objedndvkou (napr. chybajtice diely, nespravne
diely alebo nespravna fakturacia), obratte sa na oddelenie sluzieb
zdkaznikom spolocnosti Dell. Skor nez zavoldte, pripravte si fakttru
alebo dodaci list. Telefénne Cislo pre vas regién najdete v Casti
Kontaktovanie spolo¢nosti Dell” na strane 69.

Pomocnik

Informacie o produktoch

Ak potrebujete informdcie o dalSich produktoch od spolocnosti

Dell alebo chcete zadat objedndvku, navstivte webovi lokalitu
spolocnosti Dell na adrese www.dell.com. Ak chcete ziskat
informécie o telefénnom cisle platnom pre vas region alebo hovorit
priamo s pracovnikom predaja, precitajte si ast, Kontaktovanie
spolocnosti Dell” na strane 69.

65



Pomocnik

Vratenie poloZiek na zarucnu opravu
alebo vratenie penazi

Pripravte v3etky polozky, ktoré chcete vrétit (¢i uZ na opravu alebo

vrdtenie pefazi):

E POZNAMKA: Skor nez vrétite vyrobok spoloénosti Dell,
urcite si zlohujte vSetky déta na pevnom disku a na
vsetkych ostatnych pamatovych zariadeniach v pocitadi.
Odstrante vietky doverné, majetkové a osobné informécie,
ako aj vymenitelné média, napr. CD disky a medidlne
karty. Spolocnost Dell nie je zodpovedna za Ziadne vase
doverné, majetkové alebo osobné informécie, stratené alebo
poskodené déta, aleho poskodené i stratené vymenitelné
média, ktoré pocitac ohsahoval pri vréteni.

1. Zatelefonujte do spolocnosti Dell, kde vam poskytni
autorizacné Cislo vratenia materialu, ktoré ¢itatelne napiSte
na vonkajsiu cast Skatule. Telefonne islo pre vas region
nédjdete v Casti,Kontaktovanie spolocnosti Dell” na strane 69.

2. Prilozte kopiu fakttry a list s uvedenim dovodu, pre ktory
vraciate tovar.

66

3. Prilozte kopiu diagnostického kontrolného zoznamu
(pozri, Diagnosticky kontrolny zoznam” na strane 68)
s vyznacenim testov, ktoré ste vykonali a chybovymi
hlaseniami vykazovanymi aplikaciou Dell Diagnostics
(pozri,Dell Diagnostics” na strane 52).

4. Ak vraciate tovar vymenou za peniaze, prilozte vietko
prislusenstvo patriace k vracanému tovaru (napéjacie kdble,
softvér, prirucky atd.).

5. Vybavenie, ktoré idete vrétit, zabalte do originélnych
(alebo ekvivalentnych) baliacich materidlov.

E POZNAMKA: Postovné plati odosielatel. Odosielatel je

taktiez zodpovedny za poistenie vracaného produktu
a sti¢asne znasa riziko jeho straty pocas odoslania do
spolocnosti Dell. Zasielky na dobierku sa nepovoluju.

G POZNAMKA: Vrétené zésielky, ktoré nespliiaju vysie

uvedené poziadavky, budu z prijimacieho miesta
spolocnosti Dell vratené odosielatelovi.



Skor nez zavolate

Pomocnik

G POZNAMKA: Ked budete telefonovat, priprave si kod expresnej sluzby. Tento kéd poméze automatizovanému systému spolocnosti
Dell efektivne presmerovat vas hovor. Mozno sa bude od vés pozadovat aj vas servisny stitok.

Umiestnenie servisného stitku
Servisny Stitok vasho pocitaca néjdete na etikete naspodku pocitaca.

P

20

1
@E]ﬂﬂﬂ]ﬂ]@

1 servisny Stitok

67



Pomocnik

Diagnosticky kontrolny zoznam « Meno:
Nezabudnite vyplnit nasledovny diagnosticky kontrolny zoznam. + Ddtum:
Skor neZ zavoléte do spolocnosti Dell, podfa moZnosti zapnite « Adresa:

pocitac a volajte z telefonu v blizkosti pocitaca. Mozno budete
vyzvani, aby ste pomocou klévesnice zadali urcité prikazy, zaslali
podrobné informacie pocas cinnosti, alebo aby ste sa pokdsili
vykonat niektoré kroky odstrariovania problémov priamo na
pocitaci. Majte pripravent dokumentdciu k pocitacu. « Expresny servisny kod:

« Telefonne cislo:

« Servisny Stitok (¢iarovy kdd na zadnej alebo spodnej
strane pocitaca):

« Autorizacné Cislo vratenia materialu (ak ho poskytol
technik spolocnosti Dell):

« Operatny systém a verzia:

+ Zariadenia:

« Rozsirujlice karty:

+ Ste pripojeni na siet? Ano/Nie
« Siet, verzia a sietovy adaptér:
+ Programy a verzie:

68



Precitajte si dokumentaciu k operacnému systému, kde ndjdete
informécie o obsahu spustacich siborov pocitaca. Ak je pocitac
pripojeny k tlaciami, kazdy stbor vytlacte. V opacnom pripade

si pred zatelefonovanim do spolocnosti Dell zaznamenajte obsah
kazdého suboru.

« Chybové hldsenie, zvukovy signdl alebo diagnosticky kod:

« Popis problémov a vykonané kroky pri odstrafiovani
problémov:

Pomocnik

Kontaktovanie spolocnosti Dell

Telefonne cislo platné pre zakaznikov v Spojenych Stétoch je
800-WWW-DELL (800-999-3355).

% POZNAMKA: Ak nemate aktivne pripojenie na internet,
kontaktné informdcie néjdete vo fakture, dodacom liste,
(ictenke alebo v produktovom kataldgu spolocnosti Dell.

Spolocnost Dell poniika niekolko moznosti podpory a servisu online
a telefonicky. Dostupnost sa vsak ISi v zdvislosti od danej krajiny a
produktu a niektoré sluzby nemusia byt vo vasej oblasti dostupné.

Kontaktovanie spolocnosti Dell (predaj, technickd podpora alebo
sluzby zékaznikom):
1. Navstivte webovu lokalitu support.dell.com/contactdell.
2. Viyberte svoju krajinu alebo region.

3. Vzdvislosti od konkrétnej potreby vyberte prepojenie
na vhodnu sluzbu alebo technickd podporu.

4, \lyberte vhodny spdsob kontaktovania spolocnosti Dell.

69



Hladanie dalsich informacii alebo zdrojov

Ak potrebujete:
preinstalovat operacny systém

spustit diagnosticky program pocitaca, preinstalovat systémovy
softvér prenosného pocitaca alebo aktualizovat ovlddace na
pocitaci a subory readme

zistit viac 0 operacnom systéme, Udrzbe periférych zariadeni,
RAID, internete, Bluetooth®, sieti a e-mailoch

rozsirit pocitac o novd alebo dodatocnti pamét alebo novy pevny
disk
preinstalovat alebo vymenit opotrebovant alebo chybni cast

70

Pozrite:
disk Operating System

disk Drivers and Utilities
[ POINAMKA: Ovlddace a aktualizované dokumenty ndjdete
na webovej stranke support.dell.com.

Technologickd prirucka Dell na pevnom disku alebo na stranke
support.dell.com/manuals

Servisnd prirucka na stranke
support.dell.com/manuals
K POZNAMKA: V niektorych krajinach méZe otvaranie
a nahrddzanie Casti pocitaca znamenat porusenie zéruky.
Pred précou vo vniitri pocitaca si skontrolujte zarutné
podmienky a zdsady tykajtice sa vrtenia tovaru.



Ak potrebujete:

ndjst informdcie ohladne bezpecnosti a overenych postupoch pre
Vs pocitac

prezriet'si informacie o zaruke, zmluvné podmienky (len v USA),
bezpecnostné pokyny, informécie o z&konnych poziadavkach,
ergonomické informécie a licencnt zmluvu s koncovym
pouzivatelom

néjst servisny Stitok/kdd expresnej sluzby — musite pouzit
servisny Stitok na identifikovanie svojho pocitaca na webovej
lokalite support.dell.com alebo na kontaktovanie technickej
podpory

ndjst ovladace a stibory na stiahnutie

dostat'sa k technickej podpore a pomoci tykajlicej sa produktu
skontrolovat stav vasej objednavky ohladne novych nékupov
ndjst rieSenia a odpovede na bezné otdzky

vyhladat informacie tykajtice sa najnovsich aktualit o technickych
zmendch pre va$ pocitac alebo pokrocily technicko-referencny
material pre technikov alebo skusenych pouzivatelov

HFadanie d'alSich informacii alebo zdrojov

Pozrite:

dokumenty tykajtice sa bezpecnosti a zakonnych poZiadaviek
dodané s vasim pocitacom a tieZ stranka uvadzajiica zakonné
poziadavky na adrese www.dell.com/regulatory_compliance.

na spodnej strane pocitaca
stredisko technickej podpory Dell. Ak dﬁ spustit Stredisko
technickej podpory Dell, kliknite na ikonu & v paneli dloh.

support.dell.com

71



Zakladné technické udaje

Tato cast ponka informdcie, ktoré by ste mohli potrebovat pri nastavovani, aktualizovani ovladacov a inovovani pocitaca. Podrobnejsie
technicke ddaje ndjdete v casti Comprehensive Specifications (UpIné technické (daje) na stranke support.dell.com/manuals.

K POZNAMKA: Ponuka sa moze It podla oblasti. Dalsie informécie tykajtice sa konfigurdcie vsho potitaca ziskate kliknutim na
Start @—> Pomoc a technicka podpora a néslednym zvolenim moznosti pre prezeranie informdcii 0 vaSom pocitaci.

Model pocitaca Pamat
Dell™ Inspiron™ 1564 Konektor pre pamétovy  dva konektory SODIMM pristupné
modul pre pouzivatela
Informacie o pocitaci Typ pamite DDR3 1066 MHz
Typy procesorov Intel® Core™ 7 Mozné konfiguracie 2GB,3GB, 4GB, 6GBagGB
Intel Core i5 pamdte
Intel Core i3 K POZNAMKA: Pokyny o rozireni pamite
Intel Pentium® ndjdete v Servisnej prirucke na strnke

support.dell.com/manuals.
Intel Celeron® PP

Systémovd Cipova sada  Intel HM55

72



Konektory
Audio

Karta Mini-Card

HDMI
Sietovy
uss

Video

(itacka pamatovych
kariet

jeden konektor na mikrofén, jeden
konektor na stereofénne slichadla/
reproduktory

jedna zésuvka na karty
Mini typu I11A full, jedna
polovi¢nd zasuvka pre kartu Mini

jeden 19-kolikovy konektor
jeden konektor RJ45

tri 4-kolikové konektory
kompatibilné s USB 2.0

jeden konektor s 15 otvormi

jedna zésuvka 7-v-1

Zakladné technické udaje

Komunikacné rozhrania

Sietovy

Bezdrotové rozhrania

Kamera

RozliSenie kamery

Videorozlisenie

Sietové rozhranie 10/100 Ethernet
LAN na systémovej doske

internd karta WLAN Mini-Card s WiFi
802.11a/b/g/n, WWAN, a bezdrotova
technolégia Bluetooth®

1,3 megapixla

640 x 480 pri 30 snimkach/sek.
(maximum)

73



Zakladné technické udaje

Displej
Typ

Vyska

Sirka
Uhlopriecka

Batéria

15,6-palcovy HD WLED s TrueLife
193,54 mm (7,62 palca)

344,23 mm (13,55 palca)
396,42 mm (15,6 palca)

6-Clankova ,inteligentnd" litium iénova

Hibka
Vyika
Sirka
Véha

74

53,1'mm (2,09 palca)
22,3 mm (0,88 palca)
274,5mm (10,8 palca)
0,35kg (0,77 libry)

Batéria

9-clankova ,inteligentnd" litium iénova

Hibka
Vyska
Sirka
Véha
Napdtie

Nabijacia doba
(priblizna)
Prevadzkovd doba
(pribliznd)

Gombikova batéria

53,1'mm (2,09 palca)

42,9 mm (1,69 palca)

314,45 mm (12,38 palca)

0,52 kg (1,15 libry)

11,1VDC

4 hodiny (ked'je pocitac vypnuty)
Prevddzkova doba batérie sa meni

v zavislosti od prevadzkovych
podmienok.

(R-2032



Sietovy adaptér

K POZINAMKA: Pouivajte iba sietové adaptéry urcené
na pouZitie s vasim pocitacom. Pozrite si informacie
0 bezpenosti, ktoré boli dodané s pocitacom.

Vstupné napatie
Vstupny prid
Vstupna frekvencia
Vystupny vykon
Vlystupny prid

Menovité vystupné
napatie

Prevadzkovd teplota

Skladovacia teplota

100 az 240V stried.
1,5A

50az 60 Hz

65 W alebo 90 W

3,34 A (65W) (trvaly)
4,62 A (90 W) (trvaly)
19,5+ 1VDC

0az35°C
—40az 65 °C

Fyzikalne tdaje
Vjika
Sirka
Hibka

Hmotnost
(so 6-¢lankovou
batériou)

Zakladné technické udaje

20,0az32,8 mm
380,0mm
2483 mm

konfigurovatelhd na menej ako 2,54 kg

75



Zakladné technické udaje

Prostredie pocitaca

Teplotny rozsah:
V prevadzke 0az35°C
Skladovanie -40az65°C

Relativna vihkost (maximalna):

V prevédzke 10z 90 % (ne-kondenzujuica)

Skladovanie 5795 % (ne-kondenzujiica)

Maximdlne vibrdcie (pri pouZiti nahodného vibracného spektra,
ktoré simuluje prostredie pouZivatela):

V prevadzke 0,66 GRMS

Stav mimo prevadzky 1,30 GRMS

76

Prostredie pocitaca

Maximdlny ndraz (pre stav v prevddzke — merané ndstrojom
Dell Diagnostics beZiacim na pevnom disku a polovicnym
sinusovym impulzom s trvanim 2 ms; pre stav mimo prevadzky
— merany s pevnym diskom v polohe so zaparkovanymi
hlavami a polovicnym- sinusovym impulzom s trvanim 2 ms):

V prevédzke 1106
Stav mimo prevadzky 160G
Nadmorskd vyska (maximdlna):
V prevadzke -15,2a23 048 m
Skladovanie -15,2az10668 m

Miera vzdusného znecistenia G2 alebo niZsia, ako je

definované ISA-571.04-1985



Zakladné technické udaje

77



Priloha

Oznamenie o vyrobku Macrovision

Tento vyrobok je vybaveny technoldgiou na ochranu autorskych prdv, ktoré je chrénend niektorymi patentmi USA, a dalSich prév dusevného
vlastnictva, ktorych majitefom je spolocnost Macrovision Corporation a ostatni drzitelia prav. PouZitie tejto technoldgie na ochranu
autorskych prdv musi byt schvalené spolocnostou Macrovision Corporation a je vyhradené len pre domdce alebo iné obmedzené pouzitie
pri zobrazovani, ak nebolo spolo¢nostou Macrovision povolené inak. Reverzné inZinierstvo a rozmontovanie st zakazané.

78



Priloha

Informacie pre NOM alebo oficialnu mexicku normu (Len pre Mexiko)

Nasledujtice informdcie st uvedené v zariadeniach popisanych v tomto dokumente v stilade s poziadavkami oficidlnej mexickej normy

(NOM):

Dovozca:

Dell México S.A. de C.V.

Paseo de la Reforma 2620 — Flat 11°
Col. Lomas Altas

11950 México, D.F.

Cislo regulaéného Spotreba
modelu Napdtie Frekvencia elektriny
POSF 100 az 240V stried. 50az 60 Hz 15A

Podrobnosti ndjdete v bezpecnostnych informécidch, ktoré boli dodané spolu s pocitacom.

Vystupna intenzita
3,34A/4,62A

Dalsie informacie o bezpecnosti a overenych postupoch ndjdete na stranke so zakonnymi poziadavkami portalu www.dell.com na adrese

www.dell.com/regulatory_compliance.

79



Register
A

audio
pripojenie 19

B
batéria
6-clankovd 74
9-clankova 74
gombikovd 74
stav kontrolky 23
bezdrétové rozhrania
karty 73
nastavenie 15
bezpecnostny kabel, pripojenie 21

80

C

(D disky, prehrdvanie a vytvaranie 36
Cipovd sada 72
¢itacka pamétovych kariet 19

D

data, zdlohovanie 38
Dell Diagnostics 52
Dell Factory Image Restore 57
displej
typy 74
velkost 74
dotykovy panel 26
DVD disky, prehrévanie a vytvaranie 36



e-mailova technickd podpora 64
energia, Uspora 37

H
HDMI 73
pripojenie 21

internetové pripojenie 14

ISP:Internet Service Provider (poskytovatel'internetovych sluzieh)
14

kablova siet
sietovy kdbel, pripojenie 7
kamera 33
videorozli3enie 73
Karta SIM 10
Karty Mini-Card 73

Register

Kontaktovanie spolocnosti Dell online 69

kontrolka napdjania/batérie 23

M

Macrovision 78
mikrofon
analégovy 23
pripojenie na externy 19
moznosti preinstalovania systému 55
multimédia
hlasitost 29
pozastavenie 29
prehrdvanie 29
stimenie zvuku 29
zmena stop 29

nastavenie, skor nez zacnete 5
NOM 79

81



Register

0

obnova dat 39

Obnovenie systému 55

obnovenie vyrobného obrazu 58
optickd jednotka 19

ovladdace a sibory na stiahnutie 71

P

pamat

konfiguracie 72

typy 72
pocitac

moznosti 36

nastavenie 5

rozmery 75
podpora e-mailovych adries 64
poskodenie, predchddzanie 5
prihlasenie sa na FTP, anonymné 64

82

pripojenie

nainternet 14

sietovy kabel 7

sietovy adaptér 6
prispdsobenie

vasa pracovnd plocha 36

vade nastavenia energie 37
procesory 72
pridenie vzduchu

bezpecnost pocitaca 5

S
sietovy
konektor 73
sietovy adaptér
pripojenie 6
stav kontrolky 23
technické ddaje 75
slichadld, pripojenie 19



USB 19,21
lispora energie 37

v
ventildcia, zaistenie 5
VGA

pripojenie 21
video

konektor 73

W

Windows
nastavenie 9
preintalovanie 61

Register

z

zdlohovanie a obnova 39
zdlohy
vytvdranie 38

zapnutie pocitaca 8

83









Vytlagené v irsku.

www.dell.com | support.dell.com

ONW4VMAOO




	Nastavenie prenosného počítača Inspiron
	Pred nastavením počítača 
	Pripojenie sieťového adaptéra
	Pripojenie sieťového kábla (voliteľné)
	Stlačenie hlavného vypínača
	Nastavenie systému Microsoft Windows
	Inštalácia karty SIM (voliteľné)
	Zapnutie alebo vypnutie bezdrôtového pripojenia (voliteľné)
	Pripojenie počítača na internet (voliteľné)

	Používanie prenosného počítača Inspiron
	Dostupné funkcie – pohľad sprava
	Dostupné funkcie – pohľad zľava
	Dostupné funkcie – pohľad spredu
	Základňa počítača a funkcie klávesnice
	Gestá dotykového panelu
	Multimediálne ovládacie klávesy
	Používanie optickej jednotky
	Funkcie displeja
	Predĺžená životnosť batérie Dell
	Vyberanie a vkladanie batérie
	Funkcie softvéru
	Online zálohovanie Dell DataSafe
	Dell Dock

	Riešenie problémov
	Signalizačné kódy
	Problémy so sieťou
	Problémy výkonu
	Problémy pamäti
	Blokovanie a problémy softvéru

	Používanie nástrojov technickej podpory
	Stredisko technickej podpory Dell
	Systémové hlásenia
	Sprievodca pri riešení problémov s hardvérom
	Dell Diagnostics 

	Obnovenie vášho operačného systému 
	Obnovenie systému
	Dell Factory Image Restore
	Preinštalovanie operačného systému

	Pomocník
	Technická podpora a služby zákazníkom
	DellConnect
	Online služby
	Automatizovaná služba stavu objednávky
	Informácie o produktoch
	Vrátenie položiek na záručnú opravu alebo vrátenie peňazí
	Skôr než zavoláte
	Kontaktovanie spoločnosti Dell

	Hľadanie ďalších informácií alebo zdrojov
	Základné technické údaje
	Príloha
	Oznámenie o výrobku Macrovision
	Informácie pre NOM alebo oficiálnu mexickú normu (Len pre Mexiko)

	Register

